
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 мая 2010 г. N 511

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, РАБОТАЮЩИХ В

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ КУЛЬТУРЫ И ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
И ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

В соответствии с п. 7 решения Островского районного Собрания депутатов от 14.09.2006 N
143  (в  редакции  от  26.05.2010  N  257)  "О  мерах  социальной  поддержки  отдельных  категорий
граждан, работающих в муниципальных учреждениях культуры и здравоохранения и проживающих
в  сельской  местности  на  территории  Островского  района"  Администрация  Островского  района
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельных
категорий граждан,  работающих в  муниципальных учреждениях  культуры и  здравоохранения и
проживающих в сельской местности на территории Островского района, согласно приложению N 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется
на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года.

Глава Островского района
П.Г.МИЩЕНКОВ

Приложение N 1
утвержден

постановлением
Администрации Островского района

от 27 мая 2010 г. N 511

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ
ГРАЖДАН, РАБОТАЮЩИХ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ КУЛЬТУРЫ И

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ НА
ТЕРРИТОРИИ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

1.  Меры социальной поддержки предоставляются  гражданам в  соответствии с  пунктом 4
решения  Островского  районного  Собрания  депутатов  от  14.09.2006  N  143  (в  редакции  от
26.05.2010 N 257) "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в
муниципальных учреждениях культуры и здравоохранения и проживающих в сельской местности
на территории Островского района" (далее - решение).

Если  в  семье  один  гражданин,  имеющий  право  на  предоставление  предусмотренных
Положением  мер  социальной  поддержки,  то  данные  меры  социальной  поддержки
предоставляются в размерах, предусмотренных пунктом 4 решения, на семью в целом. Если в
семье несколько граждан, имеющих право на предоставление предусмотренных решением мер
социальной поддержки,  то меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 4 решения,
предоставляются каждому гражданину в размере доли расходов, приходящихся на него.

2. Ежемесячное пособие на оплату жилого помещения, освещения и отопления:
2.1.  Меры  социальной  поддержки  платы  за  жилое  помещение,  освещение  и  отопление

предоставляются гражданам в денежной форме, за исключением случаев использования твердого
топлива  при  наличии  печного  отопления,  в  виде  ежемесячного  пособия  на  оплату  жилого
помещения, освещения и отопления (далее - ежемесячное пособие).

2.2.  Размер  ежемесячного  пособия  рассчитывается  дифференцированно  для  каждого
получателя  в  зависимости  от  набора  предоставляемых  ему  жилищно-коммунальных  услуг  по
предъявлении документов, содержащих сведения о фактическом объеме потребленных жилищно-
коммунальных услуг за выплатной период.



2.3. Общий размер ежемесячного пособия состоит из сумм на каждый из видов платы за
жилое помещение, отопление и освещение.

2.4.  Гражданам,  имеющим  право  на  меры  социальной  поддержки  на  оплату  жилого
помещения  и  коммунальных  услуг,  выплата  ежемесячного  пособия  производится  при  подаче
заявления с приложением следующих документов:

- ксерокопия паспорта (первая страница и страница с пропиской);
- справка с места жительства о составе семьи;
- справки о характеристике жилого помещения и видах коммунальных услуг;
- документ, подтверждающий оплату жилого помещения и коммунальных услуг (платежный

документ) за месяц, предшествующий подаче заявления;
-  справка  Территориального  управления  Островского  района  Главного  государственного

управления социальной защиты населения Псковской области о пользовании льготами по оплате
жилья  и  коммунальных  услуг  по  иным  основаниям,  предусмотренным  федеральным  или
областным законодательством;

- документы, подтверждающие наличие необходимого стажа работы (для пенсионеров).
2.5.  Расчет  ежемесячного  пособия  осуществляется  за  текущий  месяц  по  адресу,  где

гражданин  зарегистрирован  в  установленном  порядке  по  месту  жительства  и  осуществляет
платежи за жилое помещение и коммунальные услуги. Выплата производится по месту основной
работы граждан.

2.6. Граждане обязаны своевременно информировать учреждение по месту основной работы
об  изменении  условий,  используемых  для  расчета  ежемесячного  пособия  (изменение  места
жительства, переход на получение мер социальной поддержки по другим основаниям, изменение
состава семьи и т.д.).

2.7.  В  случае  предоставления  ежемесячного  пособия  в  завышенном  размере  по  вине
гражданина (предоставление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных,
влияющих на расчет ежемесячного пособия) необоснованно полученные средства засчитываются
в  счет  будущего  ежемесячного  пособия.  А  в  случае  отсутствия  оснований  для  дальнейшего
начисления пособия возврат излишне выплаченных сумм производится гражданином добровольно
либо взыскивается в судебном порядке.

2.8.  Суммы ежемесячного  пособия,  причитающиеся  гражданину и  не  полученные им при
жизни, наследуются в установленном законодательством порядке.

3.  Ежегодное пособие на приобретение и доставку одного из видов твердого топлива при
наличии печного отопления или отопительного котла, работающего на твердом топливе:

3.1. Выплата гражданам ежегодного пособия на приобретение и доставку одного из видов
твердого  топлива  при  наличии  печного  отопления  или  отопительного  котла,  работающего  на
твердом топливе (далее - ежегодное пособие), осуществляется по месту основной работы граждан
пропорционально отработанному времени в текущем году.

3.2. Ежегодное пособие предоставляется гражданам на основании заявления, подаваемого в
учреждение по месту основной работы.

К заявлению прилагаются следующие документы:
- справка о проживании в доме с печным отоплением;
- справка об общей площади жилых помещений.
3.3. Ежегодное пособие предоставляется во втором полугодии календарного года.
4.  Финансирование  расходов  на  выплату  ежемесячного  пособия  и  ежегодного  пособия

осуществляется за счет средств бюджета муниципального района "Островский район".


